Fr. 15 (II. 9). Gaius, *Inst.* III. § 191, 192: “Concepti et oblatis (furti) pœna ex lege XII. Tab. tripli est,—præcipit (lex) ut qui quærere velit, nudus quærat linteo cinctus, lancem habens; qui si quid invenerit, jubet id lex furtum manifestum esse.” Cf. Aul. Gell. XI. 18, XVI. 10.

Fr. 16 (II. 10): SI . ADORAT . FURTO . QUOD . NEC . MANIFESTUM . ESCIT . (Fest. p. 162. Gaius, *Inst.* III. § 190: “Nec manifesti furti per leg. XII. Tab. dupli irrogatur”). For the use of *adoro*, see Fest. p. 19: “*Adorare* apud antiquos significabat *agere*, unde et legati *oratores* dicuntur, quia mandata populi *agunt* :” add, Fest. s. v. *oratores*, p. 182; Varro, *L. L.* VI. § 76, VII. § 41, &c.

Fr. 17 (II. 13). Gaius, *Inst.* II. § 45: “Furtivam (rem) lex XII. Tab. usucapi prohibet.”

Fr. 18 (III. 2). Cato, *R. R. proœm.*: “Majores nostri sic habuerunt, itaque in legibus posuerunt, furem dupli damnari, fœneratorem quadrupli.” Tacit. *Annal.* VI. 16: “Nam primo XII. Tabulis sanctum, ne quis unciario fœnere amplius exerceret.” See Niebuhr, *H. R.* III. 50, sqq., who has proved that the *fœnus unciarium* was $\frac{1}{12}$ of the principal, *i. e.* $8\frac{1}{3}$ per cent for the old year of ten months, and therefore 10 per cent for the civil year.

Fr. 19 (III. 1). Paulus, *Rec. Sent.* II. tit. 12, § 11: “Ex causa depositi lege XII. Tab. in duplum actio datur.”

Fr. 20 (VII. 16). L. I. § 2. D. *de suspect. Tutoribus*: “Sciendum est suspecti crimen e lege XII. Tab. descendere.” L. 55, § 1. D. *de Admin. et Peric. Tutor.*: “Sed si ipsi tutores

rem pupilli furati sunt, videamus, an ea actione, quæ proponitur ex lege XII. Tab. adversus tutorem in duplum, singuli in solidum teneantur.”

Fr. 21 (VII. 17): PATRONUS . SI . CLIENTI . FRAUDEM . FECERIT . SACER . ESTO . (Servius, on Virgil's words, *Æneid.* VI. 609: “pulsatusve parens, et fraus innexa clienti”). I can suppose that the original had *fraudem frausis siet*: see Festus, p. 91, and Gronov. *Lect. Plaut.* p. 33, *ad Asin.* II. 2, 20.

Fr. 22 (VII. 11): QUI . SE . SIERIT . TESTARIER, . LIBRIPENSVE . FUERIT, . NI . TESTIMONIUM . FARIATUR(?), . IMPROBUS . INTESTABILISQUE . ESTO . (Aul. Gell. XV. 13).

Fr. 23 (VII. 12). Aul. Gell. XX. 1: “An putas, si non illa ex XII. Tab. de testimoniis falsis poena abolevisset, et si nunc quoque, ut antea, qui falsum testimonium dixisse convictus esset, e saxo Tarpeio dejiceretur, mentituros fuisse pro testimonio tam multos quam videmus?”

Fr. 24 (VII. 13). Pliny, in the passage quoted in Fr. 9, implies that involuntary homicide was but slightly punished. The fine in such a case seems to have been a ram (Serv. *ad Virg. Ecl.* IV. 43); and the law has been restored thus (with the help of Cic. *de Orat.* III. 39, *Top.* 17): *si quis hominem liberum dolo sciens morti dedit, parricida esto: at si telum manu fugit, pro capite occisi et natis ejus arietem subijcito.*